
40592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 554
Approvazione dello schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 tra Regione Puglia, Ente 
Parco Nazionale del Gargano e Comune di Isole Tremiti (FG) e contestuale istituzione del Presidio Logistico 
Operativo Territoriale di Protezione Civile (PLOT) nell’arcipelago delle Isole Tremiti

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo, ex art. 15 della Legge n. 241/1990, tra Regione Puglia, Ente Parco 
Nazionale del Gargano e Comune di Isole Tremiti quale parte integrante e sostanziale di cui all’Allegato A;

2. di istituire il Presidio Logistico Operativo Territoriale {PLOT) presso il Centro Polifunzionale nel Comune di 
Isole Tremiti;

3. di delegare alla sottoscrizione dell’atto convenzionale in parola il Dirigente pro tempore della Sezione 
Protezione Civile;

4. di avvalersi del Coordinamento Provinciale delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile della 
Provincia di Foggia per il supporto nella gestione operativa delle attività che saranno svolte nella sede 
PLOT istituita con il presente provvedimento;

5. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Protezione Civile, all’Ente Parco Nazionale del 
Gargano e al Comune di Isole Tremiti per gli adempimenti consequenziali;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                40593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

rovazione dello schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 

PLOT) nell’arcipelago delle

 la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;



 2014 “Programma nazionale 
di soccorso per il rischio sismico”


inerenti “La determinazione dei criteri g l’individuazione dei Centri Operativi di 

Emergenza”
 il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”
 la Legge Regionale n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”;




 il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’Atto di Alta 
–


 n. 376/2023 con la quale viene conferito l’incarico di 


l'incarico di Dirigente della Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano.



 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
ere, denominata “Agenda di Genere”;



 l’art. 11 del D.Lgs. 1/2018 attribuisce a

l’aggiornamento;
 l’art. 5



40594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025


, con l’obiettivo di  


Protezione Civile l’istituzione di altri Presidi Logistico Operativi Territoriali;

Foggia è stato istituito presso l’area aeroportuale Gino Lisa, destinato a centro strategico della 

”;



 l’arcipelago delle Isole Tremiti  è caratterizzato dalla presenza 
ncendi boschivi e d’interfaccia


l’Ente Parco ’organizzazio

il Direttore dell’Ente Parco del Gargano ha accolto positivamente la 
l’insediamento di una sede 

la disponibilità dell’immobile denominato “Centro Polifunzionale” di proprietà dell’Ente 

trasmessa all’Ente Parco Nazionale del Gargano e al Comune di Isole Tremiti una p

attività di protezione civile, anche attraverso l’uso condiviso dell’immobile denominato “Centro 
Polifunzionale”;


all’approvazione della proposta di accordo di cui al precedente capoverso

 della nota dell’Ente Parco Nazionale del Gargano a

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le



                                                                                                                                40595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”

ai fini della gestione congiunta delle attività di protezione civile nell’arcipelago 
delle Isole Tremiti e dell’istituzione di un presidio logistico – operativo regionale,, ai sensi dell’

all’Allegato A;

di delegare alla sottoscrizione dell’atto convenzionale

ente provvedimento, a cura della Sezione Protezione Civile, all’Ente Parco 

Puglia ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Si
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Giuseppe Verdiani
22.04.2025 12:43:42
GMT+02:00

Barbara
Valenzano
22.04.2025
14:58:51
GMT+02:00



40596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Nicola Lopane
22.04.2025 17:13:45
GMT+02:00

Michele Emiliano
28.04.2025
10:42:57
GMT+02:00



                                                                                                                                40597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

nell’ambito degli interventi a salvaguardia della 

–

L’ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO,
Sant’Angelo, in Via Sant’Antonio Abate

ll’attuazione delle attività di protezione civile regionale 



40598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

l’organizzazione e la gestione a livello 

Comuni provvedono, tra l’altro, 
all’attuazione, sulla base degli indirizzi regionali, dei piani comunali

civile, da ubicare presso l’immobile denominato “
Polifunzionale” da parte dell’Ente Parco, 



                                                                                                                                40599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

2) l’Ente Parc

a) consegnare i lavori per la riqualificazione dell’immobile “Centro 
Polifunzionale” e gestire il progetto sotto il punto di vista tecnico –

b) concedere in comodato d’uso un’aliquota degli spazi interni del 

dell’importo finanziato e nel rispetto delle prescrizioni autorizzative;

he, di un aggiornamento, con l’assistenza della Regione

b) destinare ad attività di protezione civile un’aliquota degli spazi 
ntro Polifunzionale ricevuti dall’Ente Parco, anche per 

l’uso congiunto con le altre componenti/strutture operative del 

comodato d’uso gratuito per una  durata di 5 anni 

dell’E



40600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

le spese derivanti dall’attuazione del presente accordo sono a 

La conclusione delle attività previste dall’accordo è stimata 

Barbara Valenzano
29.04.2025 11:09:43
GMT+02:00


